
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  137 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO os termo do expediente protocolizado sob o nº 3952/2021, 
em 17/3/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR, das funções de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cri-
minal, da Supervisão Administrativas dos CAOs, do Grupo Técnico de Apoio 
Institucional, da Comissão Gestora de Sistemas da Área Fim, dos Grupos de 
Trabalhos e de todas as demais designações para o exercício de cargos ou 
funções de confiança que exerce atualmente nos órgãos da Administração 
Superior, na gestão de 04/2017 a 04/2021, designado pelas PORTARIAs nºs 
9.024/2018-MP/PGJ, 9.025/2018-MP/PGJ, 1.894/2019-MP/PGJ, datadas de 
14/12/2018, publicadas no D.O.E em 17/12/2018, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que o Dou-
tor José Maria Costa Lima Junior se houve no desempenho das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 7 de abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0781/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
3957/2021, de 17/3/2021;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a pedido, o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA 
DOS SANTOS COUTO NETO, das funções de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público, e ainda do Núcleo 
de Combate à Improbidade e Corrupção (NIC-CAO/DC-IDC), designados 
pelas PORTARIAs nºs 7.711/2017-MP/PGJ e 5.361/2017-MP/PGJ, data-
das de 14/11/2017 e 18/8/2017, publicadas no D.O.E em 17/11/2017 e 
21/8/2017, a contar de 12/4/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Alexandre Batista dos Santos Couto Neto se houve no desem-
penho das atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 7 de abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0782/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, XXV, da Lei Complementar  nº 57-2006;
CONSIDERANDO os termo do expediente protocolizado sob o nº 3566/2021, 
em 10/3/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça JOSE AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, como membro auxiliar do Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado-GAECO, designado pela PORTARIA nº 374/2021-MP/PGJ, 
datada de 19/2/2021, publicada no D.O.E em 1º/3/2021, a contar de 30/3/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Jose Augusto Nogueira Sarmento se houve no desempenho 
como membro auxiliar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 7 de abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 643291
Extrato da PORTARIA nº 012/2017-MPPA-PJA
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil 008/2017-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua 
Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 012/2017-MPPA-PJA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ANAPU
Assunto: Apurar notícia de ilegalidade no procedimento licitatório Pregão 
Presencial nº 016/2009, que teve por objetivo a “contratação de serviços 
de locação de barcos, máquinas, caminhões, caminhonetes e outros veí-
culos para transporte escolar e desenvolver serviços nas áreas urbanas e 
rural, no município de Anapu”.

Protocolo: 643423
Extrato da PORTARIA nº 037/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000015-151/2019–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000015-151/2019-4ºP-
JDPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Conversão nº 037/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 05/02/2021
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas à admissão de pes-
soas para cargos comissionados vinculados ao Gabinete do então Deputa-
do Estadual JOSÉ SCAFF FILHO na ALEPA.
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 643409

Extrato da PORTARIA nº 036/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 000201-151/2019–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a conversão 
do Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000201-151/2019-4ºP-
JDPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Conversão nº 036/2021-4ºPJDPPMA
Data da Instauração: 05/03/2021
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no procedimento licitatório Carta 
Convite nº075/2011-CPL/ALEPA (Processo nº4512/2011), da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará (ALEPA).
Promotor de Justiça: DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 643405
Extrato da PORTARIA nº 008/2017-MPPA-PJA
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil 003/2017-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua 
Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 008/2017-MPPA-PJA
 Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ANAPU
 Assunto: Apurar notícia de ilegalidade no procedimento licitatório Pregão 
Presencial nº 017/2009, que teve por objetivo a “aquisição de veículo para 
atendimento ao Programa de Assistência e Saúde da Família – PSF, equipa-
mentos para o hospital municipal e demais materiais de consumo e material 
permanente para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Protocolo: 643418
Extrato da PORTARIA nº 010/2017-MPPA-PJA
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil 005/2017-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua 
Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 010/2017-MPPA-PJA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ANAPU
Assunto: Apurar notícia de ilegalidade no procedimento licitatório Pregão 
Presencial nº 012/2009, que teve por objetivo a “aquisição de medicamen-
tos hospitalares, material de consumo e material permanente para atender 
às necessidades da Secretaria de Saúde e aquisição de medicamentos e 
equipamentos para o Hospital Municipal”.

Protocolo: 643419
Extrato da PORTARIA nº 011/2017-MPPA-PJA
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil 007/2017-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua 
Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 011/2017-MPPA-PJA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ANAPU
Assunto: Apurar notícia de ilegalidade no procedimento licitatório Pregão 
Presencial nº 011/2009, que teve por objetivo a “compra de materiais para 
a reforma e construção de uma sala para abrigar computadores na Escola 
Maria das Dores, município de Anapu”.

Protocolo: 643420
Extrato da PORTARIA nº 07/2017-MPPA-PJA
O Promotor de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da 
Lei Complementar do Estado do Pará nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil 002/2017-MPPA-PJA, que se encontra à disposição na Rua 
Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 07/2017-MPPA-PJA
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ANAPU
Assunto: Apurar notícia de ilegalidade no procedimento licitatório Pregão 
Presencial nº 008/2009, que teve por objetivo a “aquisição de materiais de 
consumo e equipamentos de informática e material permanente e demais 
materiais de consumo para atender as necessidades das secretarias”.

Protocolo: 643417
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 007/2021-MP/PJBN
A Promotora de Justiça Titular de Brasil Novo, nos termos do artigo 129, 
inciso III, da Constituição da República, além das disposições contidas no 
art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e de acordo com o disposto no art. 31, inciso 
II e III, da Resolução nº 007/2019-CPJ; torna pública a expedição da POR-
TARIA nº 007/2021- MP/PJBN, que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua do Comércio, nº 1136, Bairro 
Centro, Prédio do Fórum, Brasil Novo/PA, CEP 68.148–000, Telefone: (93) 
3514-1102, mpbrasilnovo@mppa.mp.br. SIMP n. 000115-093/2021.
PORTARIA nº 007/2021-MP/PJBN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará – Promotoria de 
Justiça de Brasil Novo/Pa.
Requerido: Secretaria Municipal de Educação de Brasil Novo.
Assunto: Procedimento Administrativo autuado na Promotoria de Justiça de 
Brasil Novo por meio da PORTARIA n. 007/2021-MP/PJBN, com o objetivo de 
acompanhar a fiscalização das Políticas Públicas necessárias para o desenvol-
vimento das Unidades de Educação do Município de Brasil Novo/PA.
Juliana Nunes Felix- Promotora de Justiça

Protocolo: 643441


